
     

REGIONE TOSCANA

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della 
Deliberazione

93

Data della 

Deliberazione
11-02-2026

Oggetto della 
Deliberazione

NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI (2026 2029).

Struttura Proponente CONTROLLI INTERNI INTEGRATI E GESTIONE SINISTRI E 
RAPPORTI ASSICURATIVI

Direttore della Struttura MARZUOLI PAOLA 

Responsabile del
procedimento

ULIVIERI CHIARA 

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



 

 

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

Numero della 

Deliberazione 
 

Data della  

Deliberazione 
 

Oggetto della 

Deliberazione 

NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA CAREGGI (2026-2029). 

Struttura Proponente 
CONTROLLI INTERNI INTEGRATI E GESTIONE SINISTRI E RAPPORTI 
ASSICURATIVI 

Direttore della 
Struttura 

MARZUOLI PAOLA 

Responsabile del 

procedimento 

CHIARA ULIVIERI 

Immediata 
Esecutività 

SI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 



UOS CONTROLLI INTERNI INTEGRATI E GESTIONE SINISTRI E RAPPORTI 
ASSICURATIVI 

 
Il DIRETTORE 

 
 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario 
Regionale”; 
 
Preso atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 482 del 01/07/2024 è stato 
affidato alla dr.ssa Paola Marzuoli l’incarico di Direttore ad interim della UO Controlli Interni 
Integrati, Gestione Sinistri e Rapporti Assicurativi; 

 
Visti: 

 
- il decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 Disciplina dei rapporti fra Servizio 

sanitario nazionale ed università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419 che, all’art. 4, prevede il Collegio sindacale tra gli organi delle Aziende 
Ospedaliero-Universitarie, stabilendone la costituzione a cinque componenti, i quali 
sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili, ovvero tra i funzionari del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, e sono designati dalle Amministrazioni 
competenti, per svolgere le funzioni previste dall’art. 3-ter del d.lgs. n. 502 del 1992; 

 
- il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della 
spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e, in particolare, 
l’art. 21 che afferma che gli organi di controllo devono assicurare l’esercizio delle 
loro funzioni in modo indipendente per cui i sindaci e revisori devono possedere i 
requisiti di onorabilità, professionalità e indipendenza (art. 2387 del codice civile); 
 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 che afferma il proprio ambito di 
applicazione per l’attribuzione di incarichi dirigenziali (interni ed esterni) nelle 
pubbliche amministrazioni e di incarichi di direttore generale, direttore 
amministrativo e direttore sanitario nelle aziende del servizio sanitario nazionale e 
che, pertanto, non trova applicazione in riferimento all’ufficio di sindaco nel Collegio 
sindacale dell’Azienda sanitaria;  

 
- la legge regionale toscana 24 febbraio 2005, n. 40 Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale, che all’art. 35 individua il Collegio sindacale quale organo aziendale, e, 
in particolare, agli artt. 41 e 42 disciplina la nomina e il funzionamento del Collegio 
sindacale; 

 
Richiamati: 

- la delibera della Giunta regionale Toscana n. 1134 del 3 novembre 2003 
Determinazione dei compensi spettanti ai Direttori Generali e ai componenti del 
collegio sindacale delle Aziende Sanitarie - Modifica deliberazione G.R. n. 935/2003 
che stabilisce l’indennità annua lorda spettante ai componenti del Collegio 
sindacale; 



 
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 6 febbraio 2025 Azienda 

Ospedaliero Universitaria Careggi. Nomina del Collegio sindacale straordinario 
con cui il Presidente della Giunta Regionale ha nominato il Collegio sindacale 
straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, ai sensi dell’art. 41, 
comma 2 bis, della legge regionale n. 40 del 2005, decretandone la cessazione 
all’atto di nomina del nuovo Collegio sindacale da parte del Direttore Generale; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 10/02/2025 Presa d'atto del 
DPGR n. 16 del 06.02.2025: Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi. Nomina 
del Collegio Sindacale Straordinario, che ha stabilito il 12/02/2025 l’insediamento 
del Collegio sindacale straordinario con svolgimento delle funzioni per il tempo 
necessario a nominare il Collegio sindacale ordinario; 

- lo Statuto aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 690 
del 18/10/2024, che all’art. 9 disciplina il Collegio sindacale; 

- il regolamento interno del Collegio sindacale dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi (aggiornato e condiviso con la Direzione aziendale come 
risulta dal verbale n. 22 del Collegio sindacale seduta del 8/11/2023); 

Considerato che: 

- l’Azienda ha ricevuto (prot. aouc_fi 0028646 31-12-2025) dal Ministero della 
Salute la designazione del dott. Michele Barbarossa quale proprio rappresentante 
in seno al Collegio sindacale per il prossimo triennio 2026-2028, a seguito della 
rinuncia all’incarico data dalla dott.ssa Maria Annunziata Rucireta (designata in 
precedenza con nota acquisita prot. aouc_fi 0030481 23-12-2024); 

- la designazione del dott. Michele Barbarossa consente di superare l’insediamento 
del Collegio sindacale straordinario, composto da tre componenti, avvenuto il 
12/02/2025 e di procedere alla nomina del Collegio sindacale da parte del 
Direttore Generale (art. 41, comma 1 legge regionale n. 40 del 20025) nella sua 
composizione completa a cinque componenti (art. 4, comma 3, del d.lgs. n. 517 
del 1999); 

- l’Azienda ha acquisito sia i curriculum vitae, sia le dichiarazioni di interessi che 
attestano il possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa di 
settore (rinvio alle disposizioni del codice civile in quanto applicabili artt. 2382 e 
2399) necessari a svolgere l’ufficio di sindaco secondo indipendenza, obiettività e 
integrità e l’assenza di situazioni di conflitti di interessi tra l’attività di sindaco e 
quella dell’Azienda sottoposta a controllo (art. 21 d.lgs. n. 123 del 2011); 

- le disposizioni in tema di inconferibilità e incompatibilità del decreto legislativo 8 
aprile 2013, n. 39 non si applicano ai componenti di un organo collegiale di 
vigilanza e controllo interno sull’attività dell’Azienda sanitaria, in quanto le suddette 
disposizioni attengono ad incarichi di direttore generale, direttore amministrativo e 
direttore sanitario nelle aziende del servizio sanitario nazionale o ad incarichi di 
livello/funzione dirigenziale (vedi considerazioni ANAC fasc. n. 4054/2023); 

- l’art. 22, comma 1, del d.lgs. n. 39 del 2013 stabilisce che le disposizioni del 
decreto stesso, recando norme di attuazione degli artt. 54 e 97 della Costituzione, 
prevalgono sulle diverse disposizioni di legge regionale in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni, per cui, in questa 
sede, non può essere applicata la legge regionale toscana n. 5 del 2008 in materia 
di incompatibilità di cariche (art.11); 

- il Collegio sindacale straordinario cessa le proprie funzioni alla data del presente 



atto di nomina del Collegio ordinario (art. 41, comma 2 bis, della legge regionale n. 
40 del 2005);  

- il Collegio sindacale ordinario darà avvio alla sua attività con la sua prima riunione 
e il suo insediamento, e che durerà in carica tre anni dalla data di insediamento; 

Ritenuto, pertanto, di: 

 procedere alla nomina del Collegio sindacale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Careggi in base alle cinque designazioni effettuate dalle Amministrazioni 
competenti (art. 4, comma 3, del d.lgs. n. 517 del 1999); 

 convocare la prima riunione del Collegio sindacale ordinario per il suo insediamento 
il 12/02/2026 alle ore 11:00 presso la sede legale dell’Azienda; 

 determinare ai fini economici e giuridici, la decorrenza del mandato triennale del 
Collegio sindacale ordinario dalla data di insediamento 12/02/2026, quale prima 
seduta del Collegio stesso e inizio delle sue attività; 

 riconoscere l’indennità annua lorda dei componenti del Collegio sindacale prevista 
dall’art. 3, comma 13, del d.lgs. n. 502 del 1992 (pari al 10% degli emolumenti del 
Direttore Generale con una maggiorazione per il Presidente del Collegio pari al 
20% dell’indennità fissata per gli altri componenti) a far data dall’insediamento 
previsto per il 12/02/2026; 

 attribuire il rimborso spese ai membri del Collegio sindacale secondo quanto 
stabilito dalla legge regionale n. 40 del 2005, art. 41, comma 6; 

 disporre la straordinaria necessità e urgenza di ricostituzione dell’organo aziendale.  
 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. di nominare, in base alle designazioni effettuate, il Collegio sindacale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria Careggi nelle persone di: 

- prof. Luca Bagnoli dottore commercialista e revisore legale (designato 
dall’Università degli Studi di Firenze con nota acquisita prot. aouc_fi 0012111 14-
05-2024); 

- dr. Enzo Montagni dottore commercialista e revisore legale (designato dalla 
Regione Toscana con nota acquisita prot. aouc_fi prot aouc_fi 0027477 15-11-
2024); 

- dr. Elio Di Gennaro funzionario del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato (designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota acquisita 
prot. aouc _fi 0001129 20-01-2025); 

- dr.ssa Sandra Bianchi dottore commercialista e revisore contabile (designata dal 
Ministero dell’Università e della ricerca con nota acquisita prot. aouc_fi 0002660 
05-02-2025); 

- dr. Michele Barbarossa dottore commercialista e revisore contabile (designato dal 
Ministero della Salute con nota acquisita prot. aouc_fi 0028646 31-12-2025); 

2. di convocare la prima seduta del Collegio sindacale, così come sopra composto, il 
giorno 12/02/2026 alle ore 11:00 in presenza presso la sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Careggi; 

3. di riconoscere che le successive riunioni convocate dal Presidente, che sarà scelto 
dal Collegio sindacale nella sua prima riunione, potranno svolgersi da remoto con 



collegamento in videoconferenza, così come previsto dal regolamento interno del 
Collegio sindacale; 

4. di stabilire che gli effetti giuridici ed economici del mandato triennale del Collegio 
sindacale siano determinati a decorrere dal 12/02/2026 quale data di insediamento 
del Collegio stesso; 

5. di riconoscere che ai componenti del Collegio sindacale spetta l’indennità annua lorda 
pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale con una maggiorazione per il 
Presidente del Collegio sindacale pari al 20% dell’indennità fissata per gli altri 
componenti, secondo le modalità di computo stabilite con provvedimento della Giunta 
regionale; 

6. di imputare i costi al conto 60030003 «indennità e rimborsi spese al Collegio dei 
revisori» dei bilanci relativi al periodo di competenza del mandato triennale (2026-
2029) e al centro di costo 80641 «Collegio dei revisori»;  

7. di riconoscere ai membri del Collegio sindacale il rimborso delle spese effettive nei 
limiti e secondo quanto previsto dalla normativa vigente per i dirigenti del servizio 
sanitario nazionale; 

8. di dare atto che il Collegio sindacale straordinario cessa le sue funzioni alla data del 
presente atto di nomina del Collegio sindacale ordinario; 
 

9. di trasmettere il presente atto di nomina ai componenti del Collegio sindacale, nonché 
alle Amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di competenza; 

10. di dichiarare, per quanto esposto in narrativa, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 24/02/05 n. 40 e, in particolare, 
dell’art. 5 del decreto-legge 16/05/1994 n. 293 convertito in legge 15 luglio 1994, n. 
444, al fine di consentire il celere insediamento del Collegio sindacale nella sua 
composizione perfetta, secondo le previsioni di legge; 

 
Il Responsabile del procedimento: dr.ssa Chiara Ulivieri 

  
Il Direttore f.f. 

  UOc Controlli Interni Integrati, Gestione Sinistri e Rapporti Assicurativi 
     Dr.ssa Paola Marzuoli 

(Firma acquisita digitalmente) 
          

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 61 del 7 Aprile 2023 
che nomina la dr.ssa Daniela Matarrese Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 597 del 08/08/2025 con cui il dr. 
Fabrizio Niccolini viene nominato Direttore Sanitario facente funzione (f.f.) dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Careggi. 
 
LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore 
della UO Controlli Interni Integrati, Gestione Sinistri e Rapporti Assicurativi avente ad 
oggetto “Nomina del Collegio sindacale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 
(2026-2029)”; 



 
PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e 
sostanziale, espressa dal Dirigente che propone il presente atto; 
 
VISTI:   

- la legge regionale toscana 24 febbraio 2005, n. 40; 
- lo Statuto aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 690 del 

18/10/2024; 
- il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) triennio 2026-2028 adottato 

con deliberazione del Direttore Generale n. 70 del 30/01/2026; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f.; 
 
Il Direttore Amministrativo                                 Dr. Dario Rosini 
Il Direttore Sanitario f.f.                                     Dr. Fabrizio Niccolini 
(firme acquisite digitalmente) 

 
DELIBERA 

 
per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:  
 
1. di nominare, in base alle designazioni effettuate, il Collegio sindacale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria Careggi nelle persone di: 

- prof. Luca Bagnoli dottore commercialista e revisore legale (designato 
dall’Università degli Studi di Firenze con nota acquisita prot. aouc_fi 0012111 14-
05-2024); 

- dr. Enzo Montagni dottore commercialista e revisore legale (designato dalla 
Regione Toscana con nota acquisita prot. aouc_fi prot aouc_fi 0027477 15-11-
2024); 

- dr. Elio Di Gennaro funzionario del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato (designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota acquisita 
prot. aouc _fi 0001129 20-01-2025); 

- dr.ssa Sandra Bianchi dottore commercialista e revisore contabile (designata dal 
Ministero dell’Università e della ricerca con nota acquisita prot. aouc_fi 0002660 
05-02-2025); 

- dr. Michele Barbarossa dottore commercialista e revisore contabile (designato dal 
Ministero della Salute con nota acquisita prot. aouc_fi 0028646 31-12-2025); 

2. di convocare la prima seduta del Collegio sindacale, così come sopra composto, il 
giorno 12/02/2026 alle ore 11:00 in presenza presso la sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Careggi; 

3. di riconoscere che le successive riunioni convocate dal Presidente, che sarà scelto 
dal Collegio sindacale nella sua prima riunione, potranno svolgersi da remoto con 
collegamento in videoconferenza, così come previsto dal regolamento interno del 
Collegio sindacale; 

4. di stabilire che gli effetti giuridici ed economici del mandato triennale del Collegio 
sindacale siano determinati a decorrere dal 12/02/2026 quale data di insediamento 
del Collegio stesso; 

5. di riconoscere che ai componenti del Collegio sindacale spetta l’indennità annua lorda 



pari al 10% degli emolumenti del Direttore Generale con una maggiorazione per il 
Presidente del Collegio sindacale pari al 20% dell’indennità fissata per gli altri 
componenti, secondo le modalità di computo stabilite con provvedimento della Giunta 
regionale; 

6. di imputare i costi al conto 60030003 «indennità e rimborsi spese al Collegio dei 
revisori» dei bilanci relativi al periodo di competenza del mandato triennale (2026-
2029) e al centro di costo 80641 «Collegio dei revisori»;  

7. di riconoscere ai membri del Collegio sindacale il rimborso delle spese effettive nei 
limiti e secondo quanto previsto dalla normativa vigente per i dirigenti del servizio 
sanitario nazionale; 

8. di dare atto che il Collegio sindacale straordinario cessa le sue funzioni alla data del 
presente atto di nomina del Collegio sindacale ordinario; 
 

9. di trasmettere il presente atto di nomina ai componenti del Collegio sindacale, nonché 
alle Amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di competenza; 

10. di dichiarare, per quanto esposto in narrativa, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 24/02/05 n. 40 e, in particolare, 
dell’art. 5 del decreto-legge 16/05/1994 n. 293 convertito in legge 15 luglio 1994, n. 
444, al fine di consentire il celere insediamento del Collegio sindacale nella sua 
composizione perfetta, secondo le previsioni di legge; 

 
di incaricare la UOC Affari Generali:  

 

 di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 
Giugno 2009 n° 69, art. 32 comma 1, consultabile sul sito WEB 
istituzionale. 

 di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale entro il termine di cui 
alla Legge Regionale 24 febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, comma 2. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dr.ssa Daniela Matarrese 
Firma acquisita digitalmente 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale. 

 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

